
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  35Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 10/2017 - PROCESSO Nº  
2017/261887-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº38/2017 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Serviço de Cópia e Reprodução de Documentos, pelo 
período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: ALEXANDRE AMERICO DO CARMO 66770068249 
(CNPJ Nº 13.936.384/0001-09);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 27/07/2017 à 27/08/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.600, 00 (Três mil e seiscentos reais)
ASSINATURA: 27/07/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338; NATUREZA DE DESPESA: 3390-39; FONTE: 
0103000000
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 208853
EXTRATO DO CONTRATO 11/2017 - PROCESSO Nº  
2017/305952-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº39/2017 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Serviço de Dedetização para controle de Pragas, pelo 
período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: B DE M RODRIGUES & CIA LTDA-ME (CNPJ Nº 
03.394.320/0001-61);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 27/07/2017 à 27/08/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.900, 00 (sete mil e novecentos reais)
ASSINATURA: 27/07/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908302; NATUREZA DE DESPESA: 3390-39; FONTE: 
0149001435.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 208871

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/305952
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no Serviço Dedetização para Controle de 
Pragas, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras 
do Pará através da empresa: B DE M RODRIGUES & CIA LTDA 
- ME (CNPJ Nº 03.394.320/0001-61); no valor de R$ 7.900, 00 
(sete mil e novecentos reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; NATUREZA DE 
DESPESA: 3390-39; FONTE: 0149001435.
           Cametá (Pá), 27 de julho de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 208862

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 39/2017
Processo nº 2017/305952
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa Especializada no 
Serviço Dedetização para Controle de Pragas, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com 
a justifi cativa apresentada, visando atender as necessidades do 
Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 27 de julho de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 208869

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°091/2017 
Objeto: Aquisição de duas ópticas rígidas de 30º graus
Data da Abertura: 10/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de julho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 209108
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°107/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de Processador Modular Automático de Tecido
Data da Abertura: 09/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de julho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 209003
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°115/2017 
SRP Nº046/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data da Abertura: 09/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de julho de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 208835

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2017
Processo: 2017/57912
Objeto: Prestação de Serviço de conserto, amolação IN LOCO, 
afi ação, restauração, revisão, limpeza e manutenção de todos os 
instrumentais cirúrgicos, pertencentes ao Hospital Ophir Loyola, 
com estimativa mensal de 150 unidades.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
3I COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Valor Total da Licitação: R$ 97.992,00
Belém, 24 de julho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 208671

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 382/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do PROCESSO Nº 2017/230991, que 
cuida de suposto caso de ofensa física, em serviço, a servidor ou 
a particular e referir-se, de modo ofensivo, a servidor público e 
a ato da Administração;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 311/2017 – CPPS/
GABP/FSCMP, de 06 de junho de 2017, publicada no DOE nº 
33390, de 07 de junho de 2017, que designou a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar de protocolo n.º 2017/230991;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 317/2017 – CPPS/
GABP/FSCMP, de 07 de junho de 2017, publicada no DOE nº 
33392, de 09 de junho de 2017, que afastou o servidor, Sr. MAU-
RO SÉRGIO DA SILVA MELO, Técnico de Enfermagem, Matrícula 
nº 57193132/1, do exercício do respectivo cargo público;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Memorando nº 010/2017 - 
CPAD/CPPS/PRES/FSCMP, de 13/07/2017, que trata de Relatório 
Parcial do trabalhos e pedido de prorrogação de prazo.
RESOLVE:
PRORROGAR, com fulcro no art. 203, Parágrafo único, da Lei nº 
5.810/1994, por mais 60 (sessenta) dias, a contar 06/08/2017, 
o afastamento do servidor supramencionado do exercício do 
respectivo cargo público.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 208798
PORTARIA Nº 383/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, designada por meio da PORTA-
RIA Nº 136/2017, de 14 de março de 2017, publicada no DOE 
nº 33334, de 16 de março de 2017, alterada pela PORTARIA Nº 
234/2017-CPPS/GABP/FSCMP, de 25 de abril de 2017, publicada 
no DOE nº 33365, de 03 de maio de 2017, e prorrogada atra-
vés da PORTARIA Nº 298/2017-GABP/FSCMP, de 25 de maio  de 
2017, publicada no DOE nº 33385, de 31 de maio de 2017, e o 
conjunto probatório que compõe os autos;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 139/2017 da Procuradoria 
Fundacional desta FSCMP;

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 213 de 21 de Julho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da Comissão Intergestores Bipartite do 
Siatema Único de Saúde do Pará- CIB-SUS-PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 08/08/2017 a 10/08/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diária e meia)
Servidora:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 208854
PORTARIA Nº 212 de 24 de Julho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar treinamento em capacitação em diagnostico 
de malária, doença de chagas e microfi lariose aos microscopistas 
de Jacareacanga- Pá.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 04/09/2017 a 03/10/2017 / N° de Diária: 29,5 (vinte e 
nove diárias e meias)
Servidor:
Pedro Coelho Brito
CPF: 137.346.792-49
Matrícula: 498870
Cargo: Agente de Vigilância Sanitaria
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 208855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 788 de 27 de Julho de 2017.
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-1.
CPF: 249.131.032-53.
Período: 21 a 25.08.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Água Azul do Norte, São Félix do Xingu, Tucumã e 
Ourilândia do Norte.
Objetivo: acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 208931
PORTARIA Nº 789 de 27 de Julho de 2017.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504995
CPF: 259.585.933-15
Período: 21 a 25.08.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã, Água Azul do Norte, São Félix do Xingu e 
Ourilândia do Norte.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de 
Almoxarifado e entrega de materiais deste 12ºCRS/
SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 208958
PORTARIA Nº 787 de 27 de Julho de 2017.
Nome: Whatina Lei.te de Sousa.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 571989092.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 31/07 a 04/08/2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar de Reunião sobre Ofi cina de 
Planejamento do Projeto do Plano Diretor de Hospitais.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 208916


